
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 168 DEL 24/01/2025

Oggetto

REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO D’USCITA   SERVIZIO POS BANCO BM 
S.P.A PER EROGAZIONE BIGLIETTI PRESSO LA CITTADELLA FORTIFICATA- 
CASTELLO DI MILAZZO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO D’USCITA   SERVIZIO POS BANCO BM 
S.P.A PER EROGAZIONE BIGLIETTI PRESSO LA CITTADELLA 
FORTIFICATA- CASTELLO DI MILAZZO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che  alla cittadella fortificata del Comune di Milazzo, al fine di semplificare la vendita dei biglietti di 
ingresso al sito specificato, si è reso  necessario l’utilizzo di un terminale (POS) atto ad  effettuare pagamenti tramite 
moneta elettronica. 

PRESO ATTO che tramite convenzione di tesoreria è stato richiesto il servizio per l’espletamento del Servizio POS 
Banco BPM S.P.A. e che questo è risultato di gestione della SpA “Nexi” Corso Sempione, 55 – 20149- Milano; 

CONSIDERATO che il Cig si trova nella Convenzione di tesoreria agli atti d’ufficio;

DATO ATTO  che, per provvedere ai pagamenti di quanto dovuto per  le competenze relative  al servizio in oggetto, la 
tesoreria Comunale ha provveduto ad emettere i seguenti provvisori d’uscita :

• N° 1 del 08/01/2024 per € 7,41

• N° 479 del 07/02/2024 per € 14,08

• N° 1421 del 07/03/2024 per € 20,19

• N° 2182 del 08/04/2024 per € 44,51

• N° 3154 del 08/05/2024 per € 58,36

• N° 4070 del 07/06/2024 per € 73,19

• N° 5415 del 05/07/2024 per € 67,87

• N°7395 del 07/08/2024 per € 67,06

• N° 8246 del 06/09/2024 per € 77,58

• N° 8998 del 07/10/2024 per € 113,21

• N° 9959 del 08/11/2024 per € 102,77



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

• N° 11034 del 06/12/2024 per € 36,81

RITENUTO per quanto sopra  di dovere procedere alla regolarizzazione del  servizio POS Banco BPM – tesoreria 
comunale;

PROPONE

Di regolarizzare i provvisori di uscita, specificati in premessa, effettuati  dalla tesoreria comunale al fine di consentire  
il Servizio  di POS alla Cittadella Fortificata - Castello di Milazzo;

Di dare atto che la somma totale dei sopra specificati provvisori di uscita ammonta ad  € 683,04  ed è da imputare al 
capitolo al capitolo 05021.03.00028100 - Utenza e canoni per telefonia e reti di trasmissioni -  dando atto che la 
stessa  è stata impegnata con determina dirigenziale  n° 3666 del 30.12.2024, giusto impegno n. 3043/2024;

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  all’art.147 bis, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento  in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
amministrativa, i cui parere favorevole è reso  unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del  Servizio;

  Di dare atto ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 Lett. e della  insussistenza di causa 
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 

del presente procedimento;

 Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul sito dell'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
1, comma 32, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


